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مروری بر تجارب جهانی حمایت دولت ها از موزه ها،
 موضوع ماده )82( برنامه هفتم پیشرفت

چكیده
بسیاری از موزه های محلی و کوچک به دلایلی ازجمله کمبود بازدید، نبود نیروی متخصص و مکان جغرافیایی نامناسب، حتی قادر به تأمین 
هزینه های جاری خود نیستند؛ مطالعه حاضر به بررسی تجاربی از کشورهای انگلستان، کانادا، ایتالیا، هند، ترکیه و ژاپن که در حمایت از بقای 
موزه های کوچک خود موفق بودند، پرداخته است. نتایج نشان می‌دهد دولت ها معمولاًً دو دسته اقدام، یعنی تحریک تقاضا و تقویت عرضه 
را در دستورکار خود قرار می‌دهند. برای تحریک تقاضا، دولت ها از ابزارهایی چون کارزار های تبلیغاتی مشترک با شهرداری ها و سکوهای 
گردشگری، کارت های ملی موزه )که البته هم عرضه و هم تقاضا را تحریک می کنند(، برنامه های بازدید مدارس و دانشگاه ها از موزه ها و نیز 
ایجاد تمهیداتی برای مشارکت موزه ها در رویدادهای فرهنگی و نمایشگاه های بین المللی، استفاده کرده اند. برای تشویق عرضه نیز ترکیبی از 
معافیت ها و مشوق های مالیاتی، کمک هزینه های عملیاتی، پوشش بیمه ای آثار امانی، تسهیل مشارکت بخش خصوصی و مسئولیت اجتماعی 
شرکت ها و نیز توانمندسازی فناورانه و آموزش مهارت های درآمدزایی )فروشگاه محصولات فرهنگی( به کار گرفته شده است. به طور خاص از 
پیشنهاد های این گزارش اهدای کارت موزه با شرایط خاص و برای گروه‌های اجتماعی مختلف ازجمله دانش  آموزان است. این کارت با ارائه 

یک بسته ترکیبی، شرایط بازدید از برخی موزه های کوچک و محلی را با تخفیف های بیشتر و به شکل بهتری فراهم می کند.

Doi: 10.22034/mrc.report.21414

http://10.22034/mrc.report.21414
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مروری بر تجارب جهانی حمایت 
دولت ها از موزه ها، موضوع ماده 

)82( برنامه هفتم پیشرفت

خلاصه مدیریتی

بیان/شرح مسئله 
موزه ها که یکی از ارکان تشکیل محور گردشگری،  باید به ماهیت اصلی خود، یعنی بازآموزی میراث گذشتگان، توجه داشته باشند. بنابراین، 
ضروری است در کنار نگاه به موزه های بزرگ؛ که بیشتر اهداف اقتصادی و گردشگری مؤلفه های تعریف موزه را دنبال می کنند، به اهداف 
آموزشی و فرهنگی آنها که غالباًً در موزه های کوچک محلی یا موزه های مفهومی دیده می شود، توجه شود. از طرفی مسئله و چالش اصلی 
زمانی مطرح می شود که حتی بزرگ ترین موزه های دنیا که گاهی صنعت گردشگری یک شهر و کشور را تحت حمایت قرار می دهند، به انواع 
حمایت های مستقیم و غیرمستقیم دولت ها وابسته  هستند1 و بدون حمایت دولت ها دچار بحران می شوند. این چالش برای کشور ایران نیز 
وجود دارد و در سالیان متفاوت، بسته به توان مالی دولت ها تعداد موزه های فعال کشور دچار نوسان بوده است. در کنار این موضوع، یکی از 
اهداف برنامه  هفتم پیشرفت این است که در افق برنامه یعنی سال 1407 تعداد موزه های فعال کشور به 1000 موزه برسد.2 با آنکه این عدد در 
سال 1404 برابر با 833 است و به نسبت رویه متناسبی را برای رسیدن به هدف خود در سال افق برنامه را طی می کند؛ اما چنانچه گفته شد و 
با استفاده از تجارب سالیان گذشته، نوسان این عدد به دلایل مختلف ازجمله بی ثباتی و شکنندگی مالی موزه ها، است. بنابراین ضروری است 
سازوکاری طراحی و مطالعه شود که بتواند تاب آوری موزه ها، به خصوص موزه های کوچک را در تمامی حوزه ها به ویژه در حوزه مالی را تقویت 
کند. هرچند شایان ذکر است حمایت های دولتی از موزه و موزه داری را نباید صرفاًً در افزایش تعداد کمی موزه ها جستجو کرد و عمق بخشی 
و افزایش دامنه تأثیرات آن بر جامعه نیز بخش مهمی از اهداف نهایی حمایتی دولت هاست. دولت ها با حمایت از موزه ها درواقع در تولید یک 
منفعت عمومی سرمایه گذاری می کنند؛ منفعتی که در قالب رشد فرهنگی و اجتماعی، گسترش گردشگری و اشتغال و درنهایت افزایش 

درآمدهای مالیاتی و کاهش فشار یارانه ای، دوباره به خود دولت و جامعه بازمی گردد.

نقطه نظرات/ یافته های کلیدی 
بررسی تجربه های جهانی در موضوع حمایت از موزه ها توسط دولت ها و حکومت های محلی نظیر شهرداری ها نشان می‌دهد این نهادها به 
اتخاذ رویکردهایی که دارای راهبردهای ترکیبی هستند، پرداخته اند و ضمن حفظ میراث تاریخی این کشور ها، به اهداف اقتصادی نیز توجه 

می  کنند.
 در انگلستان، ایتالیا، کانادا، ترکیه و ژاپن، معافیت ها و مشوق های مالیاتی برای برخی از موزها شامل معافیت هایی بر درآمد موزه و 
تخفیف های مالیاتی برای اهداکنند گان آثار به موزه در نظر گرفته می شود. شرایط این حمایت ها قرار داشتن در طبقه بندی های خاصی نظیر 

حضور در موقعیت جغرافیایی محروم تر یا فعالیت آموزشی خاص تر است.
 تعدادی از کشورها با حمایت های غیرمستقیم، به کمک موزه های کوچک‌تر می پردازند که در نظر گرفتن صندوق حمایتی اضطراری برای 

بحران های بزرگ نظیر دوره همه گیری کرونا نمونه ای از آنهاست.
 در انگلستان، هند، ترکیه و ژاپن برنامه های مشارکت آموزشی برای مدارس و دانشگاه ها در موزه ها برگزار می شود. همچنین موزه ها به عنوان 
یک مرکز تحقیقاتی فرهنگی و اجتماعی موردِِ استفاده قرار می گیرند و از طرفی کمک به راه اندازی کارگاه های آموزشی در این موزه ها صورت 

می گیرد. این امر سبب بیشتر دیده شدن موزه های کوچک تر و به عبارتی تحریک تقاضا می شود.
 در انگلستان، ایتالیا، کانادا و ژاپن نیز دولت ها و حکومت های محلی در راستای کمک به درآمدزایی موزه ها به آنها آموزش هایی در زمینه 

louvre-and-french-museums-raising-admissions-fees/?utm/06/2025/https://observer.com .1 )وابستگی موزه لوور به اعتبارات دولتی(.
2. ماده )82( و )جدول شماره 18(: موزه های فعال کشور )وزارت، سایر دستگاه ها و غیردولتی(: تعداد ۷۷۵ در سال پایه و تعداد ۱۰۰۰ در پایان برنامه.

https://rc.majlis.ir/fa/law/show/1809128
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/1809128
https://observer.com/2025/06/louvre-and-french-museums-raising-admissions-fees/?utm
https://observer.com/2025/06/louvre-and-french-museums-raising-admissions-fees/?utm
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فعالیت های فناورانه و تولید کالاهای فروشی می دهند که این موضوع با حمایت های تخصصی تر در مورد نگه داری موزه ها ادامه می یابد.

پیشنهاد راهکارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی
گزاره های سیاستی زیر که از مبانی تجربی مطالعه شده استخراج شده اند، به    عنوان یک خروجی مطالعاتی برای کاربست در تصمیم های آتی 

سیاستگذاری در حوزه حمایت از موزه ها پیشنهاد می شود:
 طراحی کارت موزه ای گردشگری: این کارت موزه به عنوان یک سازوکاری که دیگر راهکارهای افزایش بازدید از موزه ها را به   صورت یک 
بسته ترکیبی پیشنهادی در نظر می گیرد معرفی می شود. کارت موزه به صورت سالیانه طراحی شود و هر ورود با کد یکتا در سامانه ثبت می شود 
تا تسویه درآمد میان موزه ها دقیق و مبتنی بر داده واقعی انجام شود. توزیع درآمد بر پایه تعداد ورود ثبت شده باشد و برای موزه های کوچک 
و محلی ضریب حمایتی بالاتر در تسویه اعمال شود تا سهم آنها تقویت شود. قیمت گذاری کارت به گونه ای تنظیم شود که برای بازدیدکننده 

صرفه ملموس ایجاد کند و تسویه با موزه ها به صورت ماهیانه و شفاف انجام گیرد. 
 ترکیب مشوق های مالیاتی با طبقه بندی موزه‌ها: تخفیف یا اعتبار مالیاتی هزینه های اصلی موزه براساس اندازه و طبقه موزه طراحی 
شود و سهم موزه های کوچک بیشتر باشد. شرط برخورداری شفافیت مالی، حسابرسی، ثبت ریزهزینه و ارائه برنامه آموزشی و فرهنگی است 

و نظارت مالی و تخصصی هم زمان انجام می شود.
 نهادینه‌‌‌سازی همکاری موزه با مدرسه و دانشگاه برای تحریک تقاضا: موزه های برخوردار از حمایت عمومی موظف شوند برنامه 
سالیانه بازدید، بسته آموزشی و استفاده پژوهشی را با آموزش‌وپرورش و دانشگاه ها تنظیم و گزارش کنند. تأمین مالی مشترک و پرداخت 
سرانه پس از ثبت بازدید در سامانه انجام شود و تحقق نتایج شرط تداوم حمایت باشد. این موضوع در ارتباط با کارت موزه برای دانش  آموزان 

و دانشجویان است که این کارت اعتباری را برای بازدید از برخی موزه های خاص، ازجمله موزه های کوچک و محلی را در خود دارد.
 الزام برنامه توانمندسازی فناورانه برای دریافت حمایت مستقیم: یارانه های مرمتی و عملیاتی فقط به موزه هایی پرداخت شود که 
نقشه تحول فناورانه قابل سنجش ارائه کنند و حداقل هایی مثل ثبت الکترونیکی بازدید و محتوای برخط را اجرا کنند. پرداخت مرحله ای و 

سقف حمایت برای موزه های کوچک و متوسط تعریف و راستی آزمایی می شود.
 سهمیه گذاری حمایتی برای موزه‌های کوچک در تبلیغات و دیپلماسی فرهنگی: در کارزارهای ملی و حضور بین‌المللی سهم 
حداقلی برای معرفی موزه های کوچک و نوآور تعیین شود تا تمرکز از چند موزه بزرگ خارج شود. ظرفیت تبلیغات شهری و رسانه ملی با 

تخفیف و جبران از بودجه فرهنگی یا تهاتر خدمات پشتیبانی می کند.
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مروری بر تجارب جهانی حمایت 
دولت ها از موزه ها، موضوع ماده 

)82( برنامه هفتم پیشرفت

1. مقدمه‌
موزه ها در جوامع معاصر، دیگر صرفاًً مراکز نگهداری آثار تاریخی و هنری نیستند، بلکه به عنوان نهادهایی فرهنگی 
و اجتماعی شناخته می شوند که در فرایندهای آموزش عمومی، هویت سازی، توسعه گردشگری و ارتقای سرمایه 
فرهنگی نقش بسزایی دارند. ایکوم1 موزه را نهادی دائمی، غیرانتفاعی و در خدمت جامعه می داند که با هدف 
حفاظت، پژوهش، آموزش و نمایش میراث فرهنگی و طبیعی شکل گرفته است]1[. همچنین ماده )3( 
آیین‌نامه مدیریت، ساماندهی، نظارت و حمایت از مالکان و دارندگان اموال فرهنگی - تاریخی این طور بیان می کند 
که موزه یک نهاد دائمی با هدف ارائه خدمات فرهنگی، آموزشی و پژوهشی ازطریق نمایش آثار فرهنگی، تاریخی و 
هنری به عموم جامعه است]2[. این کارکرد چندوجهی سبب شده است که موزه ها به بخشی از زیرساخت فرهنگی 
و اجتماعی هر جامعه تبدیل شوند و ارزش آنها تنها در ابعاد نمادین و هنری خلاصه نشود، بلکه پیامدهای اقتصادی 

و اجتماعی نیز در پی داشته باشد. 
با وجود این جایگاه مهم، واقعیت این است که موزه ها و به خصوص موزه های کوچک و محلی ظرفیت درآمدزایی 
محدودی دارند. در نتیجه، اتکا به منابع مالی داخلی نظیر فروش بلیت یا فروشگاه های جانبی، نمی تواند به تنهایی 
پاسخ گوی هزینه های نگهداری، پژوهش، آموزش و توسعه آنها باشد. ازسوی دیگر، براساس نظریه های اقتصاد 
فرهنگ، موزه ها در زمره کالاهای عمومی قرار می گیرند؛ یعنی منافعی که برای کل جامعه ایجاد می کنند بسیار فراتر 
از منافع فردی بازدیدکنندگان است. همین ویژگی موجب می شود که منطق بازار آزاد به تنهایی قادر به تضمین دوام 

و ماندگاری آنها نباشد]3[.
از این منظر، ضرورت مداخله دولت ها و نهادهای عمومی در حمایت از موزه ها برجسته می شود. موزه ها به عنوان 
عرصه های حافظه جمعی، انتقال دهنده ارزش های فرهنگی و موتور محرک توسعه گردشگری - فرهنگی، نیازمند 
پشتیبانی ساختاری و نهادی اند. بنابراین، نقش دولت ها نه صرفاًً یک حامی مالی، بلکه به عنوان ضامن تداوم، ارتقا و 
دسترس پذیری موزه ها برای عموم تعریف می شود. این پیوند میان اهمیت اجتماعی- فرهنگی موزه و محدودیت های 
مالی آنها، نقطه آغاز بحث درباره ضرورت حمایت های دولتی از این نهادهاست. با توجه به جایگاه چندبعدی موزه ها و 
محدودیت های مالی آنها، این تصور رایج است که تنها راه پشتیبانی از موزه ها تزریق مستقیم اعتبارات دولتی است. 
درحالی که پژوهش های اخیر در حوزه سیاستگذاری فرهنگی نشان می‌دهد که حمایت از موزه ها الزاماًً به معنای 
کمک مالی مستقیم نیست، بلکه می تواند اشکال گسترده تری از پشتیبانی نهادی، قانونی و اجتماعی را شامل شود. 
تحریک عرضه و تقاضا دو دسته ابزار کلی دولت ها برای حمایت از موزه هاست. تحریک عرضه که شامل اعتبارات و 
حمایت های مستقیم دولتی است و به موازات آن، حمایت های غیرمستقیم یا تحریک تقاضا با روش های مختلف 
تلاش می کند مخاطبان به موزه ها بیاورد و آنها را جذب کند. بدین ترتیب حمایت از موزه ها به خصوص موزه های 

کوچک تر صورت می پذیرد.

1. ICOM

https://rc.majlis.ir/fa/law/show/124338
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/124338
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2. تجارب جهانی حمایت از موزه‌ها

موزه ها را به نوعی انتقال‌‌‌دهنده  میراث  گذشتگان تعریف می کنند. مراکزی که کارکردهایی چون آموزش، توسعه هویت محلی، گردشگری 
فرهنگی و حتی تاب‌آوری شهری در بحران ها پیدا کرده‌اند. با این همه، چالش هایی همچون شکنندگی درآمد، هزینه های بالای 
نگهداشت، الزامات بیمه ای و ایمنی، کمبود نیروی حرفه ای و قرار گرفتن در موقعیت های جغرافیایی کم جاذبه، موزه ها را نیازمند 
سیاست های حمایتی هدفمند کرده است]4[. مرور مبانی مطالعاتی نشان می‌دهد حمایت های اثربخش عموماًً در پنج دسته قابل 
طبقه بندی‌اند: ۱. معافیت ها و مشوق های مالیاتی و بیمه‌ای )ازجمله پوشش بیمه آثار امانی و صندوق های اضطراری در رخدادهایی 
مانند همه گیری ها(، ۲. حمایت تبلیغاتی و بازاریابی مشترک با شهرداری ها، سامانه ها و سکو های گردشگری، ۳. مشارکت های 
آموزشی و پژوهشی با مدارس و دانشگاه ها، ۴. دیپلماسی فرهنگی و شبکه سازی بین المللی برای نمایش ابتکارات )همکاری با 
نهادهایی مانند ایکوم و یونسکو( و ۵. توانمندسازی فناورانه و توسعه  درآمدهای مکمل )فروشگاه موزه، محصولات فرهنگی و مهارت های 

کسب وکار( ]5[. 
به عبارتی دیگر هر یک از این پنج دسته حمایت را با توجه به نوع فعالیت  آنان می توان در دو بخش تحریک عرضه و تحریک تقاضا در نظر 
گرفت. در تحریک عرضه، تلاش بر این است که حمایت از موزه ها به گونه‌ای باشد که بتوانند خود را نشان  دهند و از این طریق سرپا بمانند. 
روش هایی نظیر حمایت های مالیاتی و برگزاری نمایشگاه ها در این بخش جای می‌گیرند. از طرفی تحریک تقاضا تلاش دارد که با انجام 
روش هایی مخاطب را به بازدید از موزه ها تشویق کند و بدین  ترتیب درآمدزایی و حمایت از موزه ها صورت بگیرد. روش هایی نظیر برگزاری 
همکاری های آموزشی با مدارس و انجام فعالیت های رسانه ای برای معرفی بیشتر موزه ها و جذاب شدن موزه برای مخاطب جهت بازدید از آن 

در روش های تحریک تقاضا جای می گیرند. 
در این قسمت مطالعه مبانی نظری ازطریق بررسی تجارب جهانی تکمیل شده است. انتخاب کشورهای این مطالعه با دو معیار اصلی انجام شد؛ 
نخست، قرابت فرهنگی و تاریخی با ایران و وجود میراث غنی و گستره ای از موزه های کوچک و محلی؛ این قرابت، قابلیت انتقال سیاست ها را 
افزایش می دهد و امکان بومی سازی در بافت حقوقی و نهادی ایران را واقع گرایانه تر می کند. مورد دوم، موفقیت اثبات شده در اجرای برنامه های 
حمایت از موزه هاست؛ یعنی مواردی که نه فقط در سطح اسناد، بلکه در اجرا و براساس شاخص های قابل سنجش نتیجه داده اند. در کنار این 
دو، معیارهای تنوع الگوهای حکمرانی، شفافیت حقوقی و دسترس پذیری داده ها نیز لحاظ شد تا مجموعه ای فراهم شود که هم نشان دهنده 

طیف سیاستی ممکن باشد و هم برای طراحی مداخله های عملی قابل اتکا و ارجاع باشد. در ادامه به مطالعه این تجارب پرداخته می شود.

1ـ2. انگلستان
انگلستان یکی از نمونه های موفق در حمایت از موزه هاست. یکی از ابزارهای کلیدی در حمایت از موزه ها در انگلستان، معافیت مالیاتی 
نمایشگاه هاست که به موزه ها و گالری های خیریه اجازه می دهد تا هزینه های برگزاری نمایشگاه ها را با تخفیف های مالیاتی جبران کنند. این 
تخفیف ها در حدود 80 درصد کل هزینه های اصلی و اساسی حضور در نمایشگاه است. درواقع این حمایت و تحریک عرضه از موزه های کوچک 
که بر مبنای یک طبقه بندی از آنهاست کمک می کند تا هزینه هایی که از برگزاری نمایشگاه ها متحمل می شوند را به صورت یک اعتبار قابل 
پرداخت1 دریافت کنند که این اعتبار باعث انواع معافیت های مالیاتی آنها می شود. پیش شرط های این نوع حمایت برای موزه ها، برخورداری موزه 
از شخصیت حقوقی مستقل ثبت شده و حسابرسی شده، ارائه مستندات مالی شفاف درباره هزینه های نمایشگاه و ارائه توجیه علمی و فرهنگی 

1. منظور از »اعتبار قابل پرداخت« این است که این اعتبار فقط از مبلغ مالیات کم نمی شود، بلکه اگر مالیات موزه کمتر از اعتبار باشد یا اصلاًً مالیاتی برای پرداخت نداشته باشد، دولت 
بقیه این مبلغ را به صورت پول به خود موزه می پردازد.
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مروری بر تجارب جهانی حمایت 
دولت ها از موزه ها، موضوع ماده 

)82( برنامه هفتم پیشرفت

برنامه است. همچنین، قانون طرح جبران خسارت دولتی1 در این کشور به موزه ها این امکان را می دهد که بدون نگرانی از هزینه های بالا، آثار 
امانی و قرض گرفته شده از موزه های بزرگ تر را به نمایش بگذارند، چراکه دولت ریسک و خطر آسیب به این آثار را تضمین می کند ]6[]7[. 

در انگلستان، حمایت تبلیغاتی و رسانه‌ای نیز بخش مهمی از سیاست های حمایتی است؛ به این معنا که بخشی از معرفی و تبلیغ موزه ها و 
نمایشگاه ها ازطریق رسانه های عمومی و برنامه های حمایتی دولتی انجام می شود و بار کامل هزینه های تبلیغات بر دوش خود موزه ها نیست؛ 
به ویژه در شهر لندن، کارزارهای تبلیغاتی مانند بیایید به لندن برویم2 با تبلیغات بر روی تابلوها و تبلیغات تلویزیونی، توجه گردشگران را به 

موزه ها جلب می کند. این تبلیغات به ویژه در فصل های گردشگری بالا، نقش مؤثری در افزایش بازدید از موزه ها دارد ]3[. 
علاوه بر این، دولت انگلستان ازطریق برنامه های آموزشی مانند برنامه موزه و مدرسه3 به مدارس و دانشگاه ها اجازه می دهد تا به صورت رایگان 
از موزه ها بازدید کنند و به این ترتیب موزه ها هم به عنوان مراکز آموزشی و هم به عنوان منابع درآمدی عمل می کنند ]8[. به عبارتی بااینکه در 
این طرح بازدید مدارس از موزه ها رایگان است؛ اما موزه ها از روش هایی نظیر فروش هدایا و کالاهای مرتبط کسب درآمد می کنند؛ 
هرچند این موضوع در راستای تحریک تقاضا و موضوع آموزش جامعه است و رایگان بودن بازدید دانشجویان این هدف را دنبال می کند. 

همچنین این طرح مخاطبان دیگری هم دارد که بازدید برای آنها رایگان نبوده و کسب درآمد ازطریق بازدید نیز صورت می پذیرد. 
در انگلستان همچنین فعالیت هایی در راستای رقومی شدن و نزدیک شدن به اقدام های مجازی انجام می‌گیرد. در این کشور دولت بیشتر 
نقش سیاستگذار و حامی زیرساخت را دارد و خود موزه ها4 وب سایت، فروشگاه برخط، برنامه های کاربردی تلفن  همراه و تورهای مجازی را 
طراحی و اداره می کنند. ازطریق بلیت فروشی برخط، فروش محصولات فرهنگی، طرح های عضویت، فروش محتوای رقومی شده، 
موزه ها به درآمد مکمل دست پیدا می کنند. این مدل هم وابستگی آنها به یارانه مستقیم دولتی را کاهش می دهد و هم از راه 

افزایش گردشگری فرهنگی و فعالیت صنایع خلاق، بازگشت مالی غیرمستقیم برای دولت ایجاد می کند. 
یکی از چالش های اصلی در این سیستم های حمایتی، پیچیدگی های اداری در شفاف سازی هزینه های قابل قبول برای معافیت های 
مالیاتی است. همچنین، تمرکز تبلیغاتی در شهر لندن، موزه های کوچک تر در مناطق دورتر را نادیده می گیرد. برای این چالش ها، انگلستان 
راه حل هایی همچون راهنماهای اجرایی دقیق و گسترش تبلیغات به دیگر مناطق کشور را پیشنهاد کرده است. همچنین، برای کاهش 

مخاطرات دولت در تضمین آثار امانی، معیارهای دقیق تر و ارزیابی های امنیتی در نظر گرفته شده است ]9[.

2ـ2. ایتالیا
در ایتالیا، دولت از موزه ها و دیگر نهادهای فرهنگی با مشوق های مالیاتی متنوع و مؤثر حمایت می کند. یکی از مهم ترین ابزارها، بونوس 
آرت5 است که به اهداکنندگان آثار هنری و فرهنگی که به موزه ها و نهادهای عمومی فرهنگی اهدا می کنند، تا 65 درصد تخفیف 
مالیاتی اعطا می کند. دریافت این مشوق ها مشروط به ثبت رسمی اثر اهدایی، واگذاری آن به موزه ها و نهادهای عمومی واجد شرایط، تضمین 
دسترسی عمومی به اثر )برای نمونه با نمایش عمومی( و شفافیت در مستندات حقوقی و مالی است. این طرح به ویژه برای جذب حمایت های 
مالی از بخش خصوصی حیاتی است و به موزه ها کمک می کند تا مجموعه های خود را با آثار ارزشمندتر غنی کنند. این سیاست، علاوه بر جذب 

اهداکنندگان، باعث ارتقای دسترسی موزه ها به آثار هنری می شود و کمک به حفظ و نگهداری آثار فرهنگی را تسهیل می کند ]10[. 
همچنین، دولت ایتالیا با اجرای قانون »بیشتر از یک میلیون«6 در سال ۲۰۱۷، در راستای توسعه موزه های خصوصی و نهادهای فرهنگی 

1 .Government Indemnity Scheme
2 .Let’s Do London Campaign; VisitBritain Billboard-Based International Campaigns
3 .Museums and Schools Programme

.Tate و British Museum 4. مثل
5 .Art Bonus
6 .More Than a Million
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خصوصی اقدام کرده است که به این مؤسسات اجازه می دهد تا از تخفیف های مالیاتی مشابه بهره مند شوند. این قانون به طور خاص بر پشتیبانی 
از موزه های کوچک و محلی تأکید دارد و هدف آن تقویت مشارکت های خصوصی در بخش فرهنگی است ]11[. 

ایتالیا همچنین از یارانه های مالی برای نمایشگاه های موقت حمایت می کند. دولت با ارائه یارانه هایی به موزه ها برای تأسیس و برگزاری 
نمایشگاه های موقت، هزینه های برگزاری و نمایش را کاهش می‌دهد. این یارانه ها به‌ویژه برای موزه های کوچک که قادر به تأمین مالی 
نمایشگاه های گسترده نیستند، حیاتی است. این طرح ها باعث می شوند که موزه ها به طور منظم نمایشگاه های جدید و متنوع برگزار کنند و 

تجربه های تازه ای را به بازدیدکنندگان ارائه دهند، که درنهایت به جذب بیشتر مخاطب کمک می کند ]12[. 
علاوه بر این، در ایتالیا، حمایت های مالی برای حفظ و نگهداری مجموعه‌های فرهنگی نیز ازطریق طرح های مختلف تأمین می شود. به ویژه 
در مناطقی که منابع مالی کمتری دارند، دولت ایتالیا ازطریق صندوق های مرمت، موزه ها را در نگه داری آثار تاریخی و فرهنگی 

خود یاری می کند ]13[. 
ایتالیا همچنین برای پشتیبانی تبلیغاتی و رسانه‌ای از موزه ها از برنامه های مختلفی استفاده می کند. به‌ویژه در شهرهای بزرگ و مراکز 
گردشگری، تبلیغات شهری و رسانه‌ای همچون بیلبوردها و کارزار های برخط برای تبلیغ موزه ها و نمایشگاه های آنها اجرا 
می شود. این تبلیغات به طور مداوم در فصول گردشگری پررونق، مخصوصاًً در تابستان ها و تعطیلات، به‌ویژه در شهرهایی همچون رم و 
فلورانس انجام می شود و به نوعی تحریک عرضه محسوب می شود. ایتالیا علاوه بر تبلیغات، از سیاست های »قیمت گذاری نمادین« برای جذب 
مخاطب استفاده می کند؛ ازجمله برنامه یکشنبه در موزه و ورود رایگان در اولین یکشنبه هر ماه در بسیاری از موزه های دولتی و نیز شب اروپایی 

موزه ها که در آن بازدید شبانه با بهای نمادین ۱ یورو ارائه می شود ]14[. 
همچنین، در راستای پوشش بین المللی موزه ها، ایتالیا برنامه هایی برای شبکه سازی موزه ها و تبادل نمایشگاه های فرهنگی با دیگر کشورها 
به ویژه در سطح اتحادیه اروپا راه اندازی کرده است. این تبادلات نه تنها موجب گسترش شهرت موزه ها در سطح جهانی می شود، بلکه فرصت های 

جدیدی برای همکاری های علمی و فرهنگی فراهم می آورد ]15[. 
در ایتالیا، زیرساخت های فناورانه موزه ای هم با سرمایه گذاری وزارت فرهنگ )در قالب برنامه های ملی فناورانه( و هم توسط خود موزه های 
بزرگ مثل اوفیتزی و واتیکان توسعه و اداره می شوند. موزه ها ازطریق وب سایت و برنامه کاربردی رسمی تلفن همراه، بلیت فروشی برخط، 
فروشگاه اینترنتی محصولات فرهنگی و ارائه راهنماها و تورهای فناورانه و مجازی درآمد مستقیم به دست می‌آورند. این درآمدها، همراه 
با جذب بیشتر گردشگر فرهنگی، بخشی از هزینه های موزه را پوشش می‌دهد و وابستگی آنها به یارانه مستقیم دولتی را کاهش می‌دهد، 

درحالی که دولت همچنان نقش سیاستگذار و حامی زیرساخت را حفظ می کند. 
درنهایت یکی از چالش های اصلی در مجموع این سیستم ها، عدم شفافیت در فرایند تخصیص منابع مالیاتی برای مؤسسات فرهنگی است که 
ممکن است باعث سوءاستفاده یا دسترسی ناکافی نهادهای کوچک شود. برای حل این مشکل، ایتالیا سیستم های بررسی و ارزیابی دقیق تری 
برای تأیید اهداکنندگان و مؤسسات تعیین کرده است. علاوه‌‌بر این، گرچه مشوق های مالیاتی کمک بزرگی به موزه ها می کند، اما 
تمرکز این کمک ها عمدتاًً بر موزه های بزرگ و معروف است و موزه های کوچک در مناطق دورافتاده گاهی از این حمایت ها 
بهره نمی برند. راه حل دولت ایتالیا در این زمینه، افزایش تخصیص یارانه ها به موزه های کوچک و نهادهای فرهنگی محلی و 
نظارت دقیق تر بر تخصیص یارانه ها بوده است ]16[. درواقع رویکرد ترکیبی با توجه ابزارهای مالی و یارانه ای که هم سمت عرضه و هم 
سمت تقاضا را در حمایت از موزه ها در دستورکار دارد در ایتالیا مورد استفاده قرار می گیرد که با توجه به طبقه بندی های خاص نظیر اندازه 

موزه ها این حمایت ها را انجام می دهد.
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3ـ2. کانادا
در کانادا، دولت از موزه ها و مؤسسات فرهنگی با مجموعه ای از اقدام های مستقیم و غیرمستقیم حمایت می کند. یکی از مهم ترین حمایت ها، 
برنامه کمک به موزه ها1 است که ازطریق آن، موزه ها می توانند برای طرح های خاص، مرمت، نمایشگاه ها و توسعه مجموعه ها یارانه 
دریافت کنند. این کمک ها به ویژه به موزه های کوچک تر کمک می کند تا طرح های فرهنگی خود را که بهبود و نگهداری آثار فرهنگی را 
هدف قرار داده اند، اجرا کنند. در این مورد مستقیم پولی پرداخت نمی شود بلکه به صورت پروژه محور به انجام فعالیت هایی نظیر مرمت برای 

موزه ها پرداخته می شود.
همچنین، دولت کانادا ازطریق برنامه های مختلف، موزه ها را در جابه جایی و نمایش آثار به کشورهای دیگر و برگزاری نمایشگاه های بین المللی 
حمایت می کند. این یارانه ها معمولاًً به عنوان بخشی از برنامه های فرهنگی و هنری کشور، شامل کمک های مالی برای برگزاری نمایشگاه های در 
گردش است که به ویژه برای موزه های کوچک تر که از توانایی مالی برای پرداخت هزینه های بالای نمایشگاه ها برخوردار نیستند، حائز اهمیت 
است ]17[]18[. این موضوع شرایط خاصی دارد برای مثال ارزش کل نمایشگاه باید حداقل 500 هزار دلار باشد و از لیست نمایشگاه های 

مورد تأیید دولت کانادا باشد]17[.
در کنار این، کانادا به ویژه در زمینه پشتیبانی مالی از نمایشگاه های موقت نیز اقدام هایی مؤثر انجام داده است. برنامه بیمه نمایشگاه های در 
گردش2 که از طرف دولت کانادا به موزه ها ارائه می شود، به‌ویژه در کاهش مخاطرات مالی و هزینه های بیمه‌ای نمایشگاه های موقت کمک 
می کند. دولت کانادا مسئولیت بیمه آثار امانی که به موزه ها قرض داده می شود را بر عهده می گیرد و این امر باعث می شود موزه ها 
قادر به برگزاری نمایشگاه های بزرگ تر با آثار ارزشمند از سراسر دنیا باشند بدون اینکه نگرانی از بابت هزینه های بالای بیمه داشته باشند. این 
حمایت ها به موزه ها این امکان را می دهد که آثار فرهنگی بیشتری را از دیگر کشورها به نمایش بگذارند و به این ترتیب بازدیدکنندگان بیشتری 
جذب کنند ]19[. در مدل بیمه‌ای کانادا برای آثار امانی که به موزه ها قرض داده می شود، دولت مسئولیت کامل پوشش بیمه را بر عهده 
می گیرد. این به این معناست که دولت تمامی ریسک ها و خطرهای مرتبط با آثار امانی که در نمایشگاه ها به نمایش گذاشته می شوند، ازجمله 
خطر آسیب، سرقت، یا خسارت، را تضمین می کند. موزه ها نیازی به استفاده از بیمه خصوصی ندارند و هزینه های بیمه ای به طور کامل توسط 

دولت پوشش داده می شود. البته فرانشینز )حق بیمه(هایی برای بیمه دریافت می شود که مقداری حداکثر تا 2 درصد ارزش اثر دارد]19[.
کانادا همچنین به طور مؤثر در حمایت های مالی برای مرمت آثار فرهنگی و حفاظت از مجموعه های تاریخی وارد عمل شده است. در این 
کشور، موزه ها می توانند برای حفظ آثار فرهنگی در معرض خطر، از کمک های مالی مربوط به مرمت و نگهداری آثار تاریخی بهره مند شوند. 
این کمک ها، معمولاًً به طور خاص برای موزه هایی که مجموعه های قدیمی و آسیب دیده دارند، فراهم می شود و شامل هزینه های مربوط به 
مرمت مجموعه ها و آثار فرهنگی است. در کنار این، کمک های ویژه ای برای ارتقای ظرفیت حرفه ای موزه ها نیز وجود دارد که به موزه ها کمک 

می کند تا دانش و مهارت های کارکنان خود را در زمینه مدیریت مجموعه های فرهنگی و هنری ارتقا دهند ]20[. 
در کانادا، سکو های فناورانه و مجازی موزه ای مثل موزه فناوری و مجازی کانادا3 توسط موزه تاریخ کانادا به عنوان یک سازمان دولتی فدرال، 
با بودجه دولت فدرال اداره می شود و نقش اصلی آن سرمایه گذاری در طرح های برخط موزه ها و تقویت ظرفیت فناورانه و مجازی آنهاست، نه 
کسب سود مستقیم. این زیرساخت الکترونیک کمک می کند موزه ها نمایشگاه های مجازی، فروش بلیت برخط، فروشگاه اینترنتی و محتوای 
آموزشی مجازی خود را توسعه دهند و از این طریق درآمدهایی مثل فروش بلیت، عضویت، فروش محصولات و جذب کمک های مردمی و 
حامیان را افزایش دهند. به عبارت دیگر، دولت با حمایت از موزه ها درواقع در تولید یک منفعت عمومی سرمایه گذاری می کند؛ 

1 .Museums Assistance Program
2 .Travelling Exhibitions Indemnification Program 
3. Digital Museums Canada
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منفعتی که در قالب رشد فرهنگی و اجتماعی، گسترش گردشگری و اشتغال و درنهایت افزایش درآمدهای مالیاتی و کاهش 
فشار یارانه ای، دوباره به خود دولت و جامعه بازمی گردد.

در کانادا طبق برنامه‌ای مشخص برای برخی موزه های خاص تخفیف بلیت فروشی برای تحریک تقاضا در نسل جوان این گونه است، ورود 
زیر ۱۸ سال رایگان و برای گروه ۱۸ تا ۲۴ سال 50 درصد تخفیف تعیین می شود و دولت بخشی از هزینه و یا درآمد ازدست رفته را پرداخت 

می کند؛ میزان حمایت می تواند تا 70 درصد از کل درآمد بلیت فروشی سال مالی گذشته باشد ]21[.

4ـ2. هند
در هند، دولت از موزه ها و نهادهای فرهنگی با استفاده از برنامه های حمایتی مختلف، به ویژه در زمینه های مالی، آموزشی و مرمتی، پشتیبانی 
می کند. یکی از مهم ترین ابزارهای حمایتی در هند، طرح کمک هزینه موزه هاست که تحت نظارت وزارت فرهنگ هند قرار دارد. این طرح به 
موزه های دولتی و خصوصی کمک های مالی برای توسعه، نوسازی و نگهداری مجموعه ها ارائه می دهد. این یارانه ها معمولاًً برای طرح هایی 
مانند مرمت آثار فرهنگی، برگزاری نمایشگاه های موقت و توسعه زیرساخت های فیزیکی موزه ها تخصیص داده می شود ]22[. در 
این برنامه ها، اولویت به موزه های منطقه ای و محلی که با محدودیت های مالی روبه رو هستند، داده می شود، تا این نهادها نیز بتوانند ظرفیت های 
خود را افزایش دهند و آثار فرهنگی را به درستی نگهداری کنند. در این روش موزه ها دسته بندی می شوند برای مثال موزه های تازه تأسیس شده 
حمایت بیشتری می گیرند. سهم کمک دولت تا 80 درصد طرح هاست و در سه قسط پرداخت می شود. این کمک ها هزینه های جاری )مثل 
اجاره، حقوق، قبوض( را پوشش نمی دهد، حداکثر ۶۰ درصد از کمک می تواند صرف کارهای عمرانی شود و برای خرید زمین یا خرید آثار قابل 

استفاده نیست ]22[.
در کنار این، هند از مسئولیت اجتماعی شرکت ها1 برای حمایت از موزه ها استفاده می کند. مسئولیت اجتماعی شرکت ها به معنای تعهد 
شرکت ها و صنایع )به خصوص شرکت ها و صنایع بزرگ( برای کمک به رفاه اجتماعی و فرهنگی جامعه است. این کمک می تواند در راستای 
اهداف مختلف در جامعه نظیر بهبود شرایط محیط زیستی، فرهنگی یا اجتماعی باشد. طبق قانونی مرتبط با همین امر در هند،2 شرکت های 
بزرگ موظف  هستند بخشی از درآمد خود را به طرح های اجتماعی و فرهنگی اختصاص دهند. این امر به موزه ها این امکان را می‌دهد که 
از منابع مالی شرکت ها برای طرح های آموزشی و فرهنگی بهره برداری کنند. این کمک ها نه تنها به توسعه زیرساخت های موزه ها کمک 
می کند، بلکه برنامه های آموزشی در موزه ها نیز از این طریق تقویت می‌شود. شرکت هایی که در سال مالی قبل حداقل یکی از شرایط ارزش 
خالص حداقل ۶۰ میلیون دلار، گردش مالی حداقل ۱۲۰ میلیون دلار و یا سود خالص حداقل ۶۰۰ هزار دلار را داشته باشند ملزم هستند که 
کمیته مسئولیت اجتماعی شرکت )CSR( تشکیل دهند و در هر سال مالی حداقل 2 درصد از میانگین سود خالص سه سال گذشته را صرف 

فعالیت های CSR کنند ]23[. 
موزه ها به ویژه در زمینه برگزاری برنامه های آموزشی و کارگاه های فرهنگی برای دانش‌آموزان و دانشجویان، از این منابع استفاده می کنند 
تا آگاهی عمومی را افزایش دهند و مشارکت فرهنگی را تقویت کنند. یکی دیگر از حمایت های مهم در هند، کمک های دولتی برای مرمت 
و نگهداری آثار تاریخی است. دولت هند ازطریق برنامه هایی مانند صندوق ملی حفاظت از میراث فرهنگی، هزینه های مربوط به مرمت و 
نگهداری آثار فرهنگی را تأمین می کند. این برنامه ها به‌ویژه برای موزه ها و مؤسسات فرهنگی در مناطق دورافتاده که منابع کمتری دارند، 
بسیار مؤثر است. همچنین، دولت هند در طرح های مرمتی برای ساختمان های تاریخی و آثار هنری ارزشمند نیز از این کمک ها استفاده 
می کند تا این آثار را برای نسل های آینده حفظ کند ]24[. به عبارتی دولت هند کمک به زیرساخت های موزه ها را به  مثابه کمک به آموزش 

1. Corporate Social Responsibility (CSR)
2. Companies Act 2013
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در این کشور ترجمه کرده است.
از چالش های اصلی در این سیستم های حمایتی در هند، عدم شفافیت در تخصیص یارانه ها و دسترسی محدود به منابع مالی برای موزه های 
کوچک تر است. این امر باعث می شود که برخی موزه ها نتوانند به طور کامل از حمایت های دولتی بهره مند شوند. برای رفع این چالش، دولت 
هند با افزایش نظارت و ارزیابی دقیق تر بر تخصیص یارانه ها، سعی در بهبود شفافیت و عدالت در توزیع منابع دارد. این ارتقای شفافیت ازطریق 
سازوکارهایی مانند: ارزیابی مستقل طرح های یارانه گرفته، انتشار عمومی فهرست موزه ها و طرح های دریافت کننده حمایت )مثلاًً در وب سایت 

وزارت فرهنگ( و اعلام عمومی معیارهای انتخاب و اولویت بندی انجام شود ]25[.

5ـ2. ترکیه
در ترکیه، حمایت های دولتی از موزه ها عمدتاًً ازطریق قانون حفاظت از اموال فرهنگی و طبیعی1 و برنامه های اجرایی مرتبط با آن انجام 
می شود. طبق این قانون، دولت ترکیه اقدام هایی برای حفاظت، نگهداری و مرمت آثار فرهنگی انجام می دهد و موزه ها از این حمایت ها بهره مند 
می شوند. علاوه بر این، آیین نامه موزه های خصوصی که تحت نظارت وزارت فرهنگ و گردشگری ترکیه قرار دارد، اجازه می دهد که موزه های 
خصوصی نیز با دریافت مجوزهای خاص به فعالیت بپردازند و از مشوق های مالیاتی برای جذب اهداکنندگان و حامیان فرهنگی بهره مند 
شوند ]26[. این قانون همچنین به ویژه از حمایت های مالی و مرمتی برای موزه هایی که آثار تاریخی و فرهنگی به ویژه در مناطق دورافتاده 

دارند، بهره برداری می کند. 
یکی دیگر از ابزارهای حمایتی در ترکیه، کارت ملی موزه2 است که به طور گسترده ای در سراسر کشور برای تحریک تقاضا و افزایش بازدید 
از موزه ها استفاده می شود. این کارت به شهروندان ترکیه این امکان را می دهد که به صورت رایگان یا با تخفیف های ویژه از موزه های دولتی و 
خصوصی بازدید کنند. این سیستم نه تنها به ترویج فرهنگ بازدید از موزه ها کمک می کند، بلکه به عنوان یک ابزار تبلیغاتی و بازاریابی ملی عمل 
می کند که باعث افزایش آگاهی عمومی و دسترسی به مجموعه های فرهنگی می شود. در کنار کارت ملی موزه برای شهروندان، ترکیه برای 
گردشگران خارجی هم کارت های چندروزه مثل روادید موزه3 ارائه می کند که با پرداخت یک مبلغ ثابت، امکان بازدید نامحدود )یا 
با سقف مشخص( از مجموعه ای از موزه ها و سایت های تاریخی دولتی را در یک بازه زمانی )مثلاًً ۳ یا ۵ روزه( می دهد. این کارت ها هم هزینه 
نهایی بلیت ها را برای گردشگران کاهش می دهند و هم برنامه ریزی سفر فرهنگی را ساده تر می کنند؛ در نتیجه، تقاضا برای بازدید از موزه ها 
افزایش یافته و درآمد مستمر و قابل اتکا تری برای موزه ها ایجاد می شود ]27[. به عبارت دیگر، کارت های گردشگری در حوزه حمایت از موزه ها، 

هم در سمت عرضه و هم در سمت تقاضا نقش محرک ایفا می کنند.
در راستای کمک های تبلیغاتی و رسانه‌ای، ترکیه همچنین در ایام خاص از بیلبوردها و تبلیغات شهری برای معرفی نمایشگاه ها و موزه ها 
استفاده می کند. این تبلیغات اغلب در شهرهای بزرگ مانند استانبول، آنکارا و ازمیر اجرا می شود و در فصول گردشگری بالا، برای جذب 
گردشگران داخلی و خارجی به موزه ها و نمایشگاه های خاص اختصاص دارد. این رویکرد کمک می کند تا موزه ها در سطح ملی و بین المللی 

شناخته تر شوند و بازدیدکنندگان بیشتری را جذب کنند ]28[. 
از چالش های موجود در ترکیه این است که تمرکز تبلیغات و توجهات بیشتر به موزه های بزرگ شهرهای مرکزی است و موزه های کوچک تر 
و منطقه ای ممکن است از آن بی بهره بمانند. همچنین، برخی موزه ها ممکن است از کمبود منابع مالی و مشکلات در تخصیص یارانه ها برای 
طرح های جدید یا نمایشگاه ها رنج ببرند. برای حل این مشکلات، ترکیه درحال توسعه نظام های ارزیابی دقیق تر و گسترش استفاده از منابع 
مالی خصوصی ازطریق مسئولیت اجتماعی شرکت هاست. این امر همانند تجربه هند در نظر می‌گیرد که شرکت ها و صنایع بزرگ بخشی 

1. Law No. 2863 on the Conservation of Cultural and Natural Property
2. Müzekart
3. Museum Pass
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از درآمد خود را صرف رفاه اجتماعی کنند که یکی از ردیف های آن می تواند در توجه به موضوع فرهنگ و حمایت از موزه ها باشد. این کشور 
همچنین تلاش دارد تا برنامه های آموزشی و کارگاهی را برای موزه ها در مناطق کمتر برخوردار فراهم کند تا در کنار افزایش آگاهی عمومی، 

به طور هم زمان منابع مالی بیشتری جذب شود ]29[.

6ـ2. ژاپن
در ژاپن، دولت از موزه ها و نهادهای فرهنگی با حمایت های متنوعی ازجمله حمایت های مالی برای مرمت آثار و برگزاری نمایشگاه ها، 
کمک های دولتی برای جابه جایی آثار امانی و حمایت های آموزشی پشتیبانی می کند. یکی از مهم ترین ابزارهای حمایتی در ژاپن، قانون 
موزه هاست که در آن، موزه ها به عنوان مراکز فرهنگی و آموزشی رسمی شناخته شده اند و دولت برای پشتیبانی از فعالیت های آنها، کمک های 
مالی برای مرمت، نگهداری و توسعه مجموعه ها اختصاص می دهد. یکی از شرایط این است که موزه ثبت شده باید حداقل ۱۵۰ روز در سال باز 
و دارای برنامه سالیانه باشد. علاوه بر این، قانون فوق حمایت های ویژه ای برای نمایشگاه های موقت نیز در نظر می گیرد که موزه ها اجازه دارند 

آثار ارزشمند را به نمایش بگذارند و تجربه های جدیدی را به بازدیدکنندگان ارائه کنند ]30[. 
دومین مورد از حمایت های کلیدی، تضمین دولتی برای آثار امانی است. در ژاپن، طرح تضمین دولتی آثار فرهنگی به موزه ها این امکان 
را می دهد که آثار امانی را بدون نگرانی از هزینه های بالای بیمه یا خطرات احتمالی جابه جایی به نمایش بگذارند. بهره مندی از طرح تضمین 
دولتی آثار فرهنگی در ژاپن منوط به رعایت مجموعه ای از استانداردهای حفاظتی است؛ ازجمله این استاندارها می توان به استقرار آثار 
در ساختمان هایی با سازه مقاوم در برابر زلزله و سیستم های کنترل محیطی )دما، رطوبت، حریق(، استفاده از بسته بندی و جعبه های 
حمل ونقل مطابق استانداردهای بین المللی، مسیر و روش جابه جایی مورد تأیید )حمل تخصصی، نظارت کارشناسان( و وجود سیستم های 

امنیتی و پایش مستندات وضعیت اثر در قبل و بعد از انتقال آن اشاره کرد ]31[. 
ژاپن همچنین به طور جدی بر همکاری های بین المللی تأکید دارد و ازطریق برنامه های دولتی، به ویژه برنامه های یونسکو، موزه های ژاپن را در 
نمایشگاه های بین المللی و رویدادهای فرهنگی جهانی مشارکت می دهد. این همکاری ها نه تنها موجب افزایش شهرت جهانی موزه های ژاپن 
می شود، بلکه بستر مناسبی برای تبادل فرهنگی و علمی ایجاد می کند. این برنامه ها به موزه ها این امکان را می دهند که در سطح بین المللی 

شناخته شوند و از نظر حرفه ای و مالی بهره مند شوند ]32[. 
ژاپن با سکو هایی مانند موزه الکترونیک1 و برنامه های کاربردی تلفن  همراه راهنمای موزه ها، تصاویر با کیفیت بالا، توضیح های تخصصی و 
تورهای مجازی را در اختیار مخاطبان قرار می دهد. این برنامه های کاربردی توسط مؤسسات ملی میراث فرهنگی که یک نهاد عمومی وابسته به 
دولت است طراحی و اداره می شوند. بسیاری از موزه ها بلیت فروشی برخط، فروش محصولات فرهنگی و ارائه محتوای آموزشی مجازی را توسعه 
داده اند. این رویکرد فناورانه، هم دسترسی عمومی را افزایش می دهد و هم به عنوان منبع درآمد مکمل در کنار بازدید حضوری عمل می کند.

ازآنجاکه ژاپن همواره در خطر زلزله است، مخاطرات طبیعی مانند زلزله ممکن است به آثار فرهنگی آسیب برساند. برای مقابله با این چالش، 
ژاپن از طرح های تضمین دولتی و بیمه ویژه آثار امانی استفاده می کند که مخاطرات جابه جایی آثار را کاهش می دهد. علاوه بر این، موزه های 
کوچک تر در مناطقی دورافتاده ممکن است از حمایت های دولتی به اندازه موزه های بزرگ در شهرهای اصلی برخوردار نشوند. برای رفع 
این مشکل، دولت ژاپن سیستم های نظارت دقیق و تخصیص منصفانه منابع مالی را در نظر گرفته است تا موزه ها در سراسر کشور بتوانند از 
حمایت های لازم بهره مند شوند ]33[. این نظارت ها ازطریق الزام موزه ها به ارائه گزارش های منظم مالی و عملکردی، ارزیابی دوره ای طرح ها 
و همچنین بازدیدهای میدانی کارشناسان انجام می شود. براساس این داده ها، میزان اثربخشی حمایت ها سنجیده شده و در صورت لزوم، در 

تخصیص سال های بعدی منابع و نوع حمایت ها بازنگری می شود.

1. E-Meusem 
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شکل 1. روش های  حمایت دولت ها از موزه ها

7ـ2. تجمیع تجارب جهانی
تجارب کشورهای مختلف در حمایت از موزه ها نشان می‌دهد که دولت ها از ابزارهای متنوع و چندجانبه‌ای برای تقویت این نهادهای 
فرهنگی استفاده می کنند. دو مجموعه ابزار دولت ها برای این موضوع شامل تحریک تقاضا و تحریک عرضه است که هر کدام نیز ابزارهای 
جزئی تری را شامل می شوند. به طور کلی و در راستای این دو مجموعه ابزار ذکر شده مطابق با مطالعات صورت گرفته از مطالعات جهانی 
پنج دسته ابزار شامل: ۱. معافیت ها و مشوق های مالیاتی و بیمه ای )ازجمله پوشش بیمه آثار امانی و صندوق های اضطراری در رخدادهایی 
مانند همه گیری ها(، ۲. حمایت تبلیغاتی و بازاریابی مشترک با شهرداری ها و پلتفرم های گردشگری، ۳. مشارکت های آموزشی و پژوهشی 
 با مدارس و دانشگاه ها، ۴. دیپلماسی فرهنگی و شبکه سازی بین المللی برای نمایش ابتکارات )همکاری با نهادهایی مانند ایکوم و یونسکو( و
۵. توانمندسازی فناورانه و توسعه  درآمدهای مکمل )فروشگاه موزه، محصولات فرهنگی و مهارت های کسب وکار( که در شکل 1 نمایشی از 

این دسته ابزارها و روش های حمایتی ارائه شده است. 

مشوق های مالیاتی، نظیر معافیت های مالیاتی برای اهداکنندگان آثار فرهنگی و حمایت از تولید نمایشگاه ها، یکی از مهم ترین راهکارهای 
حمایتی بود که در کشورهای انگلستان، ایتالیا، اسپانیا و کانادا به طور مؤثر اجرا شده است. همچنین، تضمین دولتی برای آثار امانی، مانند 
برنامه های انگلستان و ژاپن و بیمه های نمایشگاه های موقت، به موزه ها این امکان را می دهند که با کمترین مخاطره مالی آثار ارزشمند را به 
نمایش بگذارند. این نوع حمایت ها به ویژه برای موزه های کوچک و غیرانتفاعی حائز اهمیت است که به دلیل منابع محدود نمی توانند هزینه های 
بیمه یا برگزاری نمایشگاه های موقت را به تنهایی تأمین کنند. ازسوی دیگر، حمایت های تبلیغاتی و رسانه ای ازطریق بیلبوردها، کارزار های 
ملی و شهری، همچنین برنامه های آموزشی و پژوهشی مشترک میان موزه ها و مدارس یا دانشگاه ها در بسیاری از این کشورها توانسته است 
بازدید از موزه ها را افزایش دهد و آنها را به مراکز علمی و آموزشی فعال تبدیل کند. جدول زیر خلاصه ای از راهبردهای دولت ها در حمایت از 

موزه ها را نشان می دهد.

مأخذ: نگارندگان.
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ژاپنترکیههندکاناداایتالیاانگلستان

✓✓✓✓✓معافیت‌ها و مشوق‌های مالیاتی و بیمه‌ای

حمایت تبلیغاتی و بازاریابی مشترک با 
شهرداری‌ها و پلتفرم‌های گردشگری

✓✓✓

مشارکت‌های آموزشی و پژوهشی 
با مدارس و دانشگاه‌ها

✓✓✓✓

✓✓✓دیپلماسی فرهنگی و شبکه‌سازی بین‌المللی

توانمندسازی فناورانه و توسعه 
درآمدهای مکمل

✓✓✓✓

مأخذ: نگارندگان.

جدول 1. جمع بندی تجارب جهانی راهبرد دولت ها در حمایت از موزه ها

مداخله و حمایت دولت ها از  موزه ها در سطح جهانی از اهمیت زیادی برخوردار است، چراکه این اقدام ها به حفظ و گسترش فرهنگ، 
هنر و میراث بشری کمک می کند. دولت ها نقش مؤثری در پنج دسته اصلی شامل معافیت های مالیاتی و بیمه‌ای، حمایت های تبلیغاتی، 
مشارکت های آموزشی و پژوهشی، دیپلماسی فرهنگی و توانمندسازی فناورانه، زمینه تسهیل فعالیت های موزه ها را فراهم می کنند. این 
حمایت ها، نه تنها موجب بهبود شرایط مالی و عملیاتی موزه ها می شود، بلکه باعث افزایش دسترسی عمومی به فرهنگ و هنر، توسعه 
همکاری های بین المللی و ارتقای سطح آموزشی جامعه نیز می شود. در نتیجه، همکاری میان دولت ها، نهادهای فرهنگی و بخش خصوصی 
می تواند موجب تقویت و رشد موزه ها در ابعاد مختلف شود و آنها را به کانون های اصلی ترویج فرهنگ و دانش تبدیل کند. از طرفی این 
حمایت ها، باید همواره موضوع های کوچک و محلی را در نظر گیرد که این امر یکی از اساسی ترین چالش های حمایت دولت از موزه هاست. 

بنابراین سازوکارهای حمایتی باید براساس یک طبقه بندی از موزه ها صورت گیرد که در آن طبقه بندی موزه های کوچک نیز بتوانند شرایط 
مورد نظر را کسب کنند. باید گفت دولت ها با حمایت از موزه ها، درواقع در تولید یک منفعت عمومی سرمایه گذاری می کند؛ منفعتی که در 
قالب رشد فرهنگی و اجتماعی، گسترش گردشگری و اشتغال و درنهایت افزایش درآمدهای مالیاتی و کاهش فشار یارانه ای، دوباره به خود 

دولت و جامعه بازمی گردد. 
در ادامه پیشنهادهای سیاستی زمانی می توانند کارآمد باشند که هم افزایی یکدیگر را به  ارمغان آورند. برای نمونه، زمانی که راهکاری همچون 
استفاده از کارزارهای تبلیغاتی در بیلبوردهای شهری برای معرفی موزه‌ها مطرح می شود، این اقدام در حیطه اختیارات نهادهای مرتبط با راه 
و شهرسازی قرار دارد و همکاری آنها می تواند به بهبود شرایط موزه ها منجر شود. درنهایت هم افزایی این دو نهاد به پیشرفت نظام گردشگری 
و آموزش‌وپرورش منجر می شود. در ادامه گزاره هایی سیاستی از تجارب کشورهای مطالعه شده یعنی انگلستان، ایتالیا، کانادا، هند و ژاپن 

آورده می شود.
 طراحی هدفمند کارت های گردشگری موزه ای و نظارت بر اجرای آنها

برای افزایش تقاضای بازدید و درعین حال پشتیبانی از هزینه‌‌های موزه ها، کارت موزه در قالب اعتبار سالیانه طراحی می شود و هر ورود با 
کد یکتا در سامانه ثبت می شود تا تسویه درآمد بر پایه داده واقعی انجام شود. این کارت با ایجاد یک بسته ترکیبی پیشنهادی شرایط بازدید 
از موزه های خاص و کوچک را برای گروه های مختلف نظیر دانش آموزان و با سازوکارهای خاصی نظیر تخفیف های برنامه‌ریزی شده بهتر 

3. جمع بندی و پیشنهادها
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می کند. نقش وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در این طرح تعیین استانداردها و طبقه بندی موزه ها، اعلام فهرست موزه های 
مشمول، تعیین ضرایب حمایتی برای موزه های کوچک و مناطق کم برخوردار و نظارت بر کیفیت اجرا و انتشار گزارش های دوره‌ای است؛ 
تولید و عرضه کارت و راهبری سامانه ثبت ورود و تسویه را یک اپراتور کارت انجام می دهد که با فراخوان رقابتی انتخاب می شود و می تواند 
یک شرکت تخصصی گردشگری یا یک شرکت خدمات پرداخت باشد. شهرداری ها در شهرهای بزرگ به عنوان شریک اجرایی، کانال فروش 

حضوری و برخط را تقویت می کنند و امکان پیوند کارت با بسته های گردشگری شهری و تبلیغات درون شهری را فراهم می سازند. 
پوشش طبقه بندی های مختلف موزه ها به این شکل دیده می شود که کارت برای همه موزه های دارای مجوز قابل استفاده باشد، اما قواعد تسویه و 
حمایت به تفکیک اندازه و کارکرد موزه تنظیم شود؛ برای نمونه هر ورود به موزه کوچک با ضریب بالاتر در تسویه محاسبه می شود و برای موزه هایی 
که بلیت بسیار کم یا رایگان دارند، بخشی از تسویه می تواند به خدمات آموزشی و راهنمایی بازدید اختصاص یابد تا انگیزه مشارکت حفظ شود. 
قیمت گذاری کارت باید به گونه ای باشد که برای بازدیدکننده بیست تا 40 درصد صرفه ایجاد کند و تسویه با موزه ها به صورت هفتگی یا ماهیانه 
انجام شود. برای تحریک تقاضای جوانان نیز ورود زیر هجده سال رایگان و برای گروه هجده تا بیست و چهار سال با 50 درصد تخفیف اعمال می شود 
 و جبران آن از محل اعتبار مشخص دولتی براساس داده های سامانه انجام می گیرد، با این قید که سقف جبران هر موزه در هر سال مالی حداکثر تا

 70 درصد درآمد بلیت فروشی سال قبل همان موزه و با سقف ریالی تعیین شده در آیین نامه باشد. چارچوب ملی و قواعد یارانه و تسویه در 
هیئت وزیران تصویب می شود و ارزیابی مستقل سالیانه توسط یک نهاد ارزیاب مانند دانشگاه یا مؤسسه پژوهشی انجام و نتایج به صورت عمومی 

منتشر می  شود. 
 ترکیب مشوق های مالیاتی با طبقه بندی موزه ها

معافیت ها و تخفیف های مالیاتی برای موزه ها و اهداکنندگان آثار فرهنگی باید به صورت هدفمند و مبتنی بر طبقه بندی موزه ها )به‌ویژه 
موزه های کوچک و محلی در مناطق کم برخوردار( طراحی شود و شرط بهره مندی از آن، شفافیت مالی، حسابرسی منظم و ارائه برنامه روشن 
برای توسعه فعالیت های آموزشی و فرهنگی باشد. در راستای پیشبرد این طرح، سازمان امور مالیاتی با همکاری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی سازوکارهای اجرایی را تدوین می کنند. این سازوکار اجرایی اعتبار مالیاتی بدین شکل است که برای هزینه های 
اصلی یعنی برگزاری نمایشگاه، امنیت و حفاظت، محتوای آموزشی، حمل داخلی و هزینه های رقومی)دیجیتالی( مرتبط برای موزه های 
کوچک تا 80 درصد و برای موزه های متوسط تا 60 درصد باشد. تعریف اندازه موزه براساس تعداد بازدیدکننده یا برنامه بودجه ازسوی میراث 
فرهنگی مشخص شود. شرط بهره مندی نیز عبارت است از صورت های مالی حسابرسی شده، ثبت ریزهزینه ها و فروش بلیت و ارائه برنامه 
آموزشی-فرهنگی. همچنین نظارت بر این موضوع از دو جنبه تخصصی و مالی نیز متوجه خود وزارت خانه میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی و سازمان بازرسی کل کشور است.
 ایجاد صندوق ملی تضمین و بیمه آثار امانی با اولویت موزه های کوچک

در کنار بیمه های تجاری، تأسیس سازوکار ملی تضمین دولتی برای آثار امانی پیشنهاد می شود. تا موزه های کوچک و غیرانتفاعی بتوانند 
نمایشگاه های موقت با آثار ارزشمند داخلی و خارجی برگزار کنند؛ بهره مندی از این صندوق مشروط به رعایت استانداردهای حفاظتی، 
امنیتی و گزارش دهی مستمر وضعیت آثار باشد. اجرایی سازی این پیشنهاد نیازمند همکاری بیمه مرکزی با مشارکت وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی است. پیش بینی منابع و تعیین سقف تعهدات در قانون بودجه کشور الزامی است. سازوکار اجرایی بدین گونه است 
که پوشش از محل مبدأ تا بازگشت با حق بیمه پلکانی برای کنترل ریسک، حق بیمه پایه 5 درصد ارزش بیمه شده و در صورت ریسک بالاتر 
یا عدم رعایت استانداردها تا سقف 2 درصد با تعیین سقف ریالی حق بیمه در آیین نامه؛ صدور پوشش بیمه ای منوط به رعایت استانداردهای 
حفاظتی )سیستم های اطفال حریق، کنترل دما و رطوبت، تدابیر امنیتی، بسته بندی و حمل تخصصی(، ثبت گزارش وضعیت اثر قبل و بعد و 
گزارش دهی دوره ای باشد؛ ثبت درخواست حداقل 60 روز پیش از تاریخ رویداد الزامی است. برای موزه های جدید یا موارد با ریسک بالا، بازدید 
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میدانی پیش از صدور پوشش، ضروری خواهد بود.
 نهادینه سازی همکاری ساختاری »موزه-مدرسه-دانشگاه« به عنوان ابزار تحریک تقاضا

هر موزه ای که از حمایت های عمومی بهره مند می شود، باید برنامه مشخص بازدید مدارس و دانشگاه ها، طراحی بسته های آموزشی و استفاده 
پژوهشی از موزه را در قالب توافق نامه های رسمی با دستگاه آموزش و عالی تعریف و به طور سالیانه گزارش کند. با توجه به کم اقبالی مدارس 
به اردو، همکاری باید به سازوکار تأمین مالی مشترک میان آموزش وپرورش و میراث فرهنگی با تخصیص شفاف و قابل پیگیری تبدیل شود؛ 
متولی اجرا وزارت آموزش‌وپرورش و وزارت میراث فرهنگی )و برای دانشگاه ها وزارت علوم( است. سازوکار اجرایی این گونه است که ایجاد 
سهمیه اردو-موزه بر پایه هدف بند »ج« ماده )89( برنامه هفتم پیشرفت )حداقل یک اردو برای هر دانش‌آموز( و تجمیع بخشی از اعتبارات 
آموزشی و یا پرورشی مدارس با اعتبارات ترویج میراث فرهنگی در کیف پول مشترک دیده شود؛ پرداخت سرانه خدمات آموزشی به موزه 

پس از ثبت بازدید در سامانه مشخص ذکر شود. 
برای کاهش مانع اجرایی، بازدید نزدیک محور و بازدید ترکیبی نیم روز به همراه بسته آموزشی آماده برای کلاس پیش بینی و در کلان شهرها 
حمل ونقل با ظرفیت شهرداری و اتوبوس رانی تهاتر شود؛ گزارش سالیانه تعداد بازدیدها، محتوای آموزشی و نتایج یادگیری شرط تداوم حمایت 
باشد. همچنین این موضوع می تواند با سازوکارهای کارت موزه همراه شود و دانش آموزان و یا دانشجویان ازطریق اعتبار کارت خود به بازدید 

از موزه هایی که از قبل تعریف شده است )مانند موزه های کوچک و محلی و یا موزه هایی که ماهیت آموزشی دارند( بپردازند.
 الزام برنامه توانمندسازی فناورانه برای دریافت حمایت مستقیم

تخصیص یارانه های عملیاتی و مرمتی به موزه ها باید با ارائه یک »نقشه تحول فناورانه« )شامل فروشگاه موزه، خدمات برخط، تور مجازی و 
محصولات فرهنگی فناورانه( گره بخورد تا حمایت های دولتی مستقیماًً به ارتقای تاب آوری مالی و دسترس پذیری عمومی منجر شود. در این 
پیشنهاد همکاری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با همکاری وزارت ارتباطات و سازمان فناوری اطلاعات مورد نظر است. 
سازوکار اجرایی این گونه است که حداقل های قابل راستی آزمایی شامل وب گاه به روز، رزرو و یا بلیت برخط یا ثبت رقومی )دیجیتال( بازدید، 

کاتالوگ رقومی )دیجیتال( حداقل 20 درصد مجموعه و فعال سازی فروشگاه یا خدمات برخط وجود داشته باشد؛
 سهمیه گذاری حمایتی به نفع موزه های کوچک در برنامه های تبلیغاتی و دیپلماسی فرهنگی

در طراحی کارزار های ملی تبلیغ موزه ها و مشارکت در رویدادهای بین المللی )همکاری با ایکوم، یونسکو و نمایشگاه های جهانی(، سهم حداقلی 
مشخصی برای معرفی و حضور موزه های کوچک و نوآور تعریف شود تا تمرکز حمایت ها صرفاًً بر چند موزه بزرگ باقی نماند. این امر می تواند در 
ارتباط با نظام های تبلیغاتی درون شهری نظیر در نظر گرفتن بیلبوردها و دیگر امکانات برای تبلیغات و حمایت از موزه ها باشد. در این پیشنهاد 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی با مشارکت وزارت امور خارجه، سازمان صداوسیما و شهرداری ها به تدوین سازوکاری 
اجرایی می پردازند. در یکی از این موارد برای سازمان صداوسیما و براساس حکم بند »چ« ماده )۳۷( قانون احکام دائمی توسعه کشور )که 
دستگاه ها را مکلف می کند بخشی از اعتباراتشان را در قالب قرارداد با صداوسیما برای تولید برنامه های فرهنگ سازی و یا اطلاع رسانی هزینه 
کنند( پیش بینی شود که سازمان صداوسیما مکلف است حداقل ۳۰۰ دقیقه در ماه به معرفی موزه ها اختصاص دهد و تعرفه تبلیغ موزه های 

کوچک و غیرانتفاعی را حداقل 50 درصد تخفیف دهد. جبران کاهش درآمد از ردیف فرهنگی بودجه یا تهاتر خدمات اتفاق می افتد.
 تعریف شفاف یارانه های موزه ای و نظارت بر تخصیص آنها

یارانه ها بر طرح هایی مانند مرمت آثار، نمایشگاه های موقت و توسعه زیرساخت ها متمرکز شود و با ارزیابی مستقل و انتشار عمومی فهرست 
دریافت کنندگان و معیارهای انتخاب، به طور شفاف تخصیص یابد. این پیشنهاد نیازمند همکاری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی و مراجع نظارتی نظیر دیوان محاسبات است. سازوکار اجرایی محدود کردن پذیرش به سه محور )مرمت، نمایشگاه موقت 
و زیرساخت( با امتیازدهی ۱۰۰ نمره )ضرورت حفاظتی، اثرگذاری آموزشی، عدالت منطقه‌ای، شفافیت و پایداری مالی( است؛ پرداخت 
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مروری بر تجارب جهانی حمایت 
دولت ها از موزه ها، موضوع ماده 

)82( برنامه هفتم پیشرفت

مرحله‌ای با گواهی مصرف و یا حسابرسی و بازدید میدانی حداقل 20 درصد طرح هاست؛ انتشار عمومی فهرست دریافت کنندگان، مبلغ و 
معیار انتخاب و الزام انتشار گزارش سالیانه نیز از موارد مهم هستند.

 اجرای طرح های تشویقی برای افزایش تقاضا و بازدید از موزه ها در روزهای کم بازدید
برای تحریک تقاضا و تبلیغ کم هزینه تر که می تواند به صورت تکمیلی تر با استفاده از کارت موزه اعمال شود پیشنهاد می شود برای روزهایی 
که موزه ها به خصوص موزه های کوچک و محلی بازدیدکننده کمتری دارد طرح های خاصی نظیر»روز موزه« اعمال شود که تخفیف های 
بیشتر و شرایط بهتری برای افزایش بازدید از این موزه ها به وجود آید؛ این طرح با همکاری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
و شهرداری ها پیش می‌رود. سازوکار اجرایی این گونه است که تعیین یک روز مشخص هر ماه به عنوان روز موزه )ورود رایگان و یا تخفیف 
سنگین برای موزه های دولتی( و اجرای شب موزه در چند نوبت سالیانه با بهای نمادین ثابت صورت می پذیرد. برای جلوگیری از فشار مالی بر 
موزه های کوچک، جبران محدود تعریف شود: سقف جبران هر رویداد حداکثر 10 درصد درآمد بلیت فروشی ماه مشابه سال قبل و پرداخت 

فقط در صورت ثبت داده های ورود در سامانه و ارائه گزارش عملیاتی انجام می شود.
 نهادینه سازی مسئولیت اجتماعی شرکت ها برای حمایت هدفمند از موزه های کوچک و محلی

برای بهره گیری از ظرفیت مسئولیت اجتماعی شرکت ها در حمایت از موزه های ایران، باید یک سازوکار فرهنگی موزه ای طراحی کرد که در 
آن شرکت های بزرگ )براساس معیارهای شفاف مانند اندازه بنگاه یا سودآوری( تشویق یا ملزم شوند بخشی از منابع مسئولیت اجتماعی 
شرکتی خود را به پروژه های آموزشی و فرهنگی موزه ها اختصاص دهند. در این الگو، وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی نقش 
اعتباردهی دارد و فهرست موزه ها و طرح های واجد شرایط )به ویژه موزه‌های کوچک، محلی و مناطق کم برخوردار( را با معیارهای مشخصی 
مثل برنامه آموزشی، دسترس پذیری عمومی و شفافیت مالی تأیید و برای هر پروژه کد اختصاص می دهد؛ سپس سازمان امور مالیاتی نقش 
اعمال مشوق را برعهده می‌گیرد و فقط پرداخت هایی را که از مسیر رسمی و قابل ردیابی )سامانه یا حساب مشخص( و به طرح‌های دارای 
شناسه انجام شده‌اند، به عنوان هزینه قابل قبول یا مشمول اعتبار یا کسر مالیاتی می پذیرد. برای جلوگیری از تمرکز منابع در چند موزه 
بزرگ، بخشی از پرداخت ها می تواند در قالب یک صندوق تجمیعی انجام شود و حداقل سهمی از آن به موزه های کوچک اختصاص یابد. شرط 
بهره مندی موزه ها از این منابع، ارائه صورت های مالی شفاف، ثبت ریزهزینه ها، گزارش سالیانه خروجی های آموزشی )مثل تعداد بازدیدهای 

مدرسه ای، بسته های آموزشی و نتایج یادگیری( و امکان حسابرسی مستمر است.
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گزیده سیاستی
اهدای کارت موزه با شرایط خاص برای گروه های اجتماعی مختلف ازجمله دانش آموزان به گونه ای که شرایط بازدید از برخی موزه های 

کوچک و محلی را به صورت یک بسته ترکیبی با تخفیف های بیشتر فراهم کند به حمایت از موزه های کشور کمک خواهد کرد.
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